ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от    06.07.2009    №   72
г. Вологда

О создании консультативного
совета по рассмотрению технической
документации на выполнение работ
по сохранению историко-культурного
наследия Вологодской области.

В целях реализации полномочий в области сохранения объектов культурного наследия и в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ, Законом Вологодской области «О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся на территории Вологодской области» от 24 июля 2001 года № 705-ОЗ и Положения о департаменте культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области, утвержденного Постановлением Правительства Вологодской области от 7 апреля 2009 года № 599
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о консультативном совете по рассмотрению технической документации на выполнение работ по сохранению историко-культурного наследия Вологодской области (приложение 1).
2. Утвердить персональный состав консультативного совета (приложение 2).
3. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности консультативного совета осуществлять управлению по финансово-экономическим вопросам (Г.В. Башкирова).

4. Организационное, документационное, аналитическое и информационное обеспечение деятельности совета осуществлять секретарю консультативного совета (Ю.В. Верховинский).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента  В.Н. Лукина.
Начальник Департамента культуры

и охраны объектов культурного наследия

Вологодской области

В.В. Рацко
Приложение 1 к приказу
департамента культуры и
охраны объектов культурного
наследия Вологодской области
от    06.07.2009    №   72

Положение о консультативном совете по рассмотрению

технической документации на выполнение работ по сохранению

историко-культурного наследия Вологодской области.
I. Общие положения
1. Консультативный совет является совещательным коллегиальным органом при Департаменте культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области и создается для рассмотрения технической документации на выполнение работ по сохранению объектов историко-культурного наследия области (далее по тексту работы по сохранению ОКН).

2. В своей работе консультативный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Министерства культуры Российской Федерации, Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в области охраны культурного наследия, Уставом Вологодской области и законами Вологодской области, нормативными правовыми актами Губернатора Вологодской области, Правительства Вологодской области, приказами Департамента культуры и охраны объектов культурного наследия Вологодской области, а также настоящим Положением.

3. Консультативный совет формируется в составе председателя совета, заместителя председателя совета, секретаря совета и членов совета, специалистов различных направлений, чья профессиональная деятельность связана с вопросами, рассматриваемыми на совете.

4.
Состав совета и последующие изменения в него утверждаются приказом начальника департамента.

5. Перечень вопросов, выносимых на рассмотрение совета, связанных с разработкой технической документации на проведение работ на объектах историко-культурного наследия, принимается консультативным советом и утверждается его председателем.

6. Для оценки технической документации консультативный совет имеет право привлекать ученых, специалистов, научные организации, не имеющих личной заинтересованности в результате принимаемых решений.

7. Консультативный совет подводит итоги рассмотрения технической документации и принимает решение, оформленное протоколом, который утверждается председателем совета.
II Основные задачи
1. Определение первоочередных мероприятий по сохранению объектов культурного наследия.

2. Рассмотрение технической документации на выполнение ремонтно-реставрационных работ на объектах историко-культурного наследия области.

3. Проверка соответствия планируемых работ с фактически выполненными ремонтно-реставрационными работами по утвержденной смете (при необходимости по заявлению заказчика).

4. Выработка рекомендаций по включению объектов культурного наследия в перечень объектов, на которых проводятся работы по сохранению памятников за счет средств областного бюджета.
III Принципы деятельности консультативного совета

Консультативный совет проводится на основе принципов:

1. Научной обоснованности, объективности, законности и противодействия коррупции.

2.
Презумпции сохранности объекта культурного наследия при любой намечаемой хозяйственной деятельности.

3.
Соблюдения требований безопасности в отношении объекта культурного наследия.

4. Достоверности и полноты информации, предоставляемой заинтересованным лицом на консультативный совет.

5. Независимости членов совета.

6. Гласности.
IV. Организация работы консультативного совета

1.
Консультативный совет осуществляет свою работу на основе приказов и поручений начальника департамента.

2. По решению председателя совета может быть назначено выездное заседание консультативного совета.

3. Материалы для рассмотрения на заседаниях совета представляются структурными подразделениями департамента, ответственными за их подготовку.

4. Подготовка повестки дня заседания совета, выдача решений по выносимым на его рассмотрение материалам, а также подготовка проектов управленческих решений обеспечиваются секретарем совета.
V. Права и обязанности членов консультативного совета
1. Члены консультативного совета имеют право:

· участвовать в заседаниях совета, в подготовке документов и решений совета по вопросам основных его задач;

· запрашивать, с согласия председателя совета, из соответствующих структурных подразделений департамента необходимую письменную информацию по рассматриваемым вопросам, получать консультации у специалистов подразделений департамента и подведомственных ему учреждений и организаций;

-
давать свои заключения, предложения и замечания по рассматриваемым документам;

-
вносить предложения о заслушивании на совете представителей организаций и физических лиц по вопросам выполнения работ на объектах культурного наследия и другим вопросам, относящимся к деятельности совета.

2. Члены консультативного совета обязаны:

· участвовать в работе совета;

· присутствовать на заседаниях совета (в том числе выездных);

· нести персональную ответственность за принятые на заседаниях совета решения;

· выполнять решения совета;

· вносить предложения по совершенствованию организационной структуры совета, форм и методов его работы.
VI. Регламент работы консультативного совета

1.
Совет проводит очередные (плановые) и внеочередные заседания.

2.
Плановые заседания проводятся в соответствии с планом работы департамента.

3.
Внеочередные заседания проводятся по срочным вопросам на основании решения Председателя совета и по предложению одного или нескольких членов совета.

4.
На заседаниях консультативного совета рассматриваются проекты документов, подготовленные к рассмотрению специалистами департамента и сторонними заявителями, а также заслушиваются доклады членов совета, представителей органов государственной власти и других приглашенных лиц.

5.
О результатах рассмотрения технической документации совет выносит решение на голосование.

6.
Консультативный совет принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов при наличии на заседании не менее 2/3 от общего числа членов совета. При равном количестве голосов голос председателя консультативного совета является решающим. При решении вопросов на заседании каждый член совета обладает одним голосом. Передача голосов одним членом совета другому члену не допускается.

7.
Решение консультативного совета оформляется в виде протокола и выписок из него. Протокол заседания совета утверждается председателем совета или в его отсутствие заместителем председателя совета.

8.
Решения консультативного совета носят рекомендательный характер.

В случае несогласия с решением консультативного совета заинтересованные лица вправе обратиться к консультативному совету с предоставлением заключений специалистов независимой комиссии о повторном рассмотрении технической документации.

Приложение № 2
к приказу департамента культуры и
охраны объектов
культурного
наследия Вологодской
области
от 06.07.2009    №   72

Состав консультативного совета по рассмотрению технической
документации на выполнение работ по сохранению историко-культурного
наследия Вологодской области.
Председатель консультативного совета: Валентина Васильевна Рацко – начальник Департамента культуры и охраны объектов культурного наследия области.
Члены совета:
1. Владимир Николаевич Лукин – заместитель начальника департамента, сопредседатель совета.

2. Светлана Михайловна Калатанова – директор ГУК «Дирекция по реставрации и использованию памятников истории и культуры в Вологодской области».

3. Сергей Павлович Белов – председатель правления ВОИСК, художник-реставратор, заслуженный работник культуры России, заместитель председателя совета (по согласованию).
4. Олег Николаевич Никитин – начальник отдела государственной охраны объектов культурного наследия управления историко-культурного наследия департамента.

5. Александр Викторович Борисовский – консультант управления историко-культурного наследия департамента.

6. Юрий Владимирович Верховинский – секретарь консультативного совета, главный специалист сектора реставрации управления историко-культурного наследия департамента.
7. Ольга Александровна Соколова – главный инженер ГУК «Дирекция по реставрации и использованию памятников истории и культуры в Вологодской области».

8. Алексей Валентинович Смирнов – главный архитектор ГУК «Дирекция по реставрации и использованию памятников истории и культуры в Вологодской области».

9. Александр Александрович Рыбаков – доктор искусствоведения, аттестованный художник-реставратор темперной живописи.
10. Наталья Павловна Кряжева – аттестованный художник-реставратор деревянной полихромной скульптуры.
11. Иван Николаевич Федышин – аттестованный художник-реставратор темперной и масляной живописи.
12. Ирина Константиновна Белоярская – профессор, кандидат технических наук, архитектор, заведующая кафедрой реставрации и реконструкции ВГТУ.
13. Родион Дмитриевич Каменьщиков – реставратор-архитектор.
14. Елена Михайловна Никитина – реставратор-архитектор.
15. Константин Львович Смирнов – директор ООО «Электра» (по согласованию).